Bagi ahli-ahli fikih dan usul fikih hadis adalah segala sesuatu yang

* Makalah disampaikan dalam acara Pengembangan Keterampilan Dasar Teknik Instruksional (PEKERTI) bagi Calon Dosen di lingkungan Universitas Muhammadiyah Yogyakarta (UMY) hari Kamis, 15 Jumadil Awal 1439 H / 01 Februari 2018 M di Gedung KH Ibrahim E7 Lantai 5 Kampus UMY, Yogyakarta.

** Guru Besar Fakultas Syariah dan Hukum Universitas Islam Negeri (UIN) Subab Kalijaga Yogyakarta; Ketua Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah; dan Ketua Badan Pembina Harian (BPH) Universitas Muhammadiyah Yogyakarta.

¹ Aṭ-Ṭaḥḥān, *Taisīr Muṣṭaḥ al-Ḥadīṣ* (Riyad: Maktabat al-Ma'ārif li an-Nasyr wa at-Tauzī', 1431/2010), h. 17; lihat juga Nūruddīn 'Itr, *al-Manhaj fi 'Ulūm al-Ḥadīṣ* (Beirut: Dār al-Fikr al-Mu'āṣir dan Damaskus: Dār al-Fikr, 1418/1997), h. 27.

bersumber kepada Nabi saw yang bersifat normatif sehingga hal-hal yang berasal dari Nabi saw yang sifatnya faktual *ansich* dan historis belaka bukan hadis. Oleh karena itu definisi hadis menurut ahli-ahli usul fikih adalah perkataan, perbuatan atau persetujuan diam-diam Nabi saw.

Asy-Syāfi’ī berkata: Telah mengabarkan kepada kami aš-Šaqafī, dari Ayyūb, dari Abū Qilābah, ia berkata: Telah mewartakan kepada kami Abū Sulaimān Mālik Ibn al-Ḥuwairīs r.a., ia berkata: Rasulullah saw mengatakan kepada kami: Salatlah kamu sebagaimana kamu melihat aku melakukan salat [HR asy-Syāfi’ī].³

Hadis di atas dihimpun oleh asy-Syāfi’ī (w. 204/820) dalam karyanya *al-Umm*. Ia memperoleh hadis tersebut dari gurunya aš-Šaqafī. aš-Šaqafī menerima hadis itu dari gurunya Ayyūb. Ayyūb menerima hadis itu dari gurunya pula Abū Qilābah. Abū Qilābah mendapatkannya dari Abū Sulaimān Mālik Ibn al-Ḥuwairīs r.a. yang

² Hadis diriwayatkan oleh Ṭabarānī, *al-Mu’jam al-Ausaṭ*, IV: 108, hadis no. 3731, hadis ‘Usmān Ibn ‘Ubaidillāh aṭ-Ṭalḥī dan Ibn Ḥibbān, *Ṣaḥīḥ Ibn Ḥibbān bi Tartīb Ibn Balbān*, VI: 290-291, hadis no. 2549 dan 2550, “Kitāb aš-Ṣalāh”, “Faṣl fī at-Tarāwīḥ”.

³ Terhadap bagian ujung hadis ini Imam asy-Syāfi’ī memberi catatan sebagai berikut, “Tampaknya qiraat dan kefakihan mereka ini semua sama. Oleh karena itu mereka diperintahkan agar diimami oleh yang paling tua.” Asy-Syāfi’ī, *al-Umm*, edisi Rif’at Fauzī ‘Abd al-Muṭṭalib, 11 jilid, al-Manṣūrah, Mesir: Dār al-Wafā’ li aṭ-Ṭibā’ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī’, 1422/2001), II: 300, hadis no. 280.

menerangkan bahwa Rasulullah saw menyabdakan hadis tersebut. Rangkaian rawi (penyampai hadis) antara asy-Syāfi'ī hingga sampai kepada Nabi saw dinamakan sanad. Melalui merekalah hadis itu mengalir dari zaman ke zaman hingga sampai kepada asy-Syāfi'ī yang membukukannya dalam karyanya *alUmm*.

Dengan ilmu itu manusia menjadi makhluk yang berkebudayaan. Dalam al-Quran ditegaskan bahwa ketika Allah menciptakan Adam hal pertama yang diberikan kepadanya adalah

¹⁹ Ar-Rabī', *al-Jāmi' aṣ-Ṣaḥīḥ Musnad al-Imām ar-Rabī'* (Oman: Wizārat al-Auqāf wa asy-Syu'ūn ad-Dīniyyah, 1432/2011), h. 12, hadis nomor 22.

²⁰ *Ibid.*, h. 12, hadis nomor 23.

²¹ Al-Ḥākim, *al-Mustadrak* (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1411/1990), I: 182 (hadis no. 346, “Kitab Ilmu”) dan al-Ḥākim menyatakan bahwa hadis ini sahih; dan Ibn Ḥibbān, *Ṣaḥīḥ* (Beirut: Mu’assasah ar-Risālah, 1414/1993), I: 298 (hadis no. 96, “Kitab Ilmu”).

mengajarinya nama-nama berbagai obyek (benda) yang ada. Kisah ini merupakan simbolisasi dari ciri manusia sebagai makhluk yang mengembangkan pengetahuan.

Seorang pengamat orientalis Barat, Franz Rosenthal, menyatakan bahwa ilmu merupakan salah satu konsep yang mendominasi Islam dan memberi bentuk dan kompleksitas yang khas kepada peradaban Muslim.

²² Franz Rosenthal, *Knowledge Triumphant: The Concept of Knowledge in Medieval Islam* (Leiden: E. J. Brill, 1970), h. 2.

²³ Ibn Mājah, *as-Sunan*, diedit oleh Syu'aib al-Arna'ūṭ dkk. (Damaskus: Dār ar-Risalah al-‘Ālamiyyah, 1430/2009), I: 151, hadis nomor 224; al-Albānī, *Ṣaḥīḥ Sunan Ibn Mājah* (Riyad: Maktabat al-Ma'ārif li an-Nasyr wa at-Tauzī', 1417/1997), I: 91, hadis nomor 184/223.

duniawi maupun ukhrawi, seperti ilmu hitung, membaca, menulis, serta ilmu pengetahuan mengenai ketentuan agama yang pokok. Imam asy-Syāfi'ī (w. 204/820) menyebutnya *'ilm 'āmmah* (ilmu pengetahuan umum). Hukum mempelajarinya fardu ain atas setiap orang Muslim baik lelaki maupun perempuan. *Kedua*, ilmu pengetahuan khusus yang merupakan pendalaman dari cabang macam-macam pengetahuan yang ada, seperti ilmu kedokteran, ilmu ekonomi, ilmu teknik, ilmu pertanian, ilmu syariah dan lain-lainnya.

Kita harus proaktif dan kreatif dalam mengolah dan melakukan pengkajian ilmiah. Kini banyak dikembangkan pemikiran-

²⁴ Asy-Syāfi'ī, *ar-Risālah*, diedit oleh Aḥmad Muḥammad Syākir (Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1357/1938), h. 357-360.

pemikiran tentang itu seperti adanya konsep pengembangan ilmu dengan pendekatan integratif dan interkonektif. Alasannya dapat dikemukakan sebagai berikut.

Ilmu-ilmu Barat yang “sekuler” berlandaskan konsep ontologi dan epistemologi yang tidak seluruhnya kompatibel dengan keyakinan agama yang dianut oleh orang-orang Muslim yang berakibat membawa ketegangan-ketegangan psikologis.

Para sarjana Muslim masa lampau menganggap deduksi dari teks-teks yang ada merupakan sarana utama guna memperoleh pengetahuan mengenai prinsip-prinsip dan partikular sistem sosial menurut syariah.³²

Dalam karyanya *al-Aḥkām as-Sulṭāniyyah*, al-Māwardī (w. 450/1058) menyatakan bahwa salah satu cara pengangkatan kepala negara adalah melalui penunjukan oleh pendahulunya (*wilāyat al-‘ahd*). Pengesahan cara ini didasarkan oleh al-Mawardi pada apa yang ia sebut sebagai *ijmak*, yang dibuktikan oleh penunjukan oleh Abu Bakar terhadap Umar untuk menggantikannya

Dalam bidang hukum Islam, kajian lebih diorientasikan kepada fikih sebagai *law in book* dengan model deduksi peraturan-peraturan konkret dari nas-nas, sehingga ilmu hukum lebih merupakan ilmu nas, semacam *begriffsjurisprudenz*. Kurangnya dimensi empiris ini dalam studi fikih merupakan keluhan tua. Imam al-Gazzālī (w. 505/1111) menajukan kritik kepada ahli-ahli fikih karena studi hukum Islam lebih banyak diorientasikan kepada penjabaran peraturan-peraturan hukum dari nas-nas selogis-logisnya tanpa memperhatikan relevansi dengan dunia empiris, dan menghasilkan percabangan-percabangan yang rumit tetapi kurang relevan dan